infringere vel eidem in aliquo ausu temerario contraire. Quod qui facere forte pre-

sumpserit, gravem regie indignationis offensara se noverit incursurum. (5) Eorum
20 vero, que sunt conscripta superius, hii sunt testes^: venerabiles Babenbergensis et Herbi-

polensis episcopi, abbas Fuldensis et iliustris L. comes palatinus Reni dux Bawarie

principes , illustris Har. comes de Plabspurch'' et de Kypurch et Alsacie lantgravius

filius noster, clarissimi H. de Baden, H. de Burgowe et H. de Haperch marchiones,

spectabiles viri Fr. burgravius de Nurenberch', Gr. de Seyne, lo. et H. de Spanhem'',

25 H. et B. de Henneberch', Bur. de Hohenberch', H. de Furstenberg, L. de Oetingen,

E. de Catzennelbogen, . . de Wirtenberg, G. de Dies™, F. de Truhendigen, . . de

Rinegge" et H.° de Castelle comites, nobiles viri Got. et Craf.'' de Hohenloch, G. de

Bruncgge, . . de Hagonoyai et alii quam plures.

Signum domni Rudolfi'' Romanorum regis invictissirai. (M.)

30 In cuius rei testimoniura presens scriptura exinde conscribi et bulla*' nostra aurea

typario regie maiestatis impressa'* iussiraus conimuniri.

Datum Nurenberch', per manum magistri Got. prepositi Pact(avicnsis) prothonotarii

nostri, Non. Aug., indictione IX, anno Domini niillesirao duccntesimo octogesimo primo,

regni vero nostri auno octavo.

35 283. SENTENTIA DE EXECUTORE CONCEDENDO. Aug. 9.

Item denuo contulimus tdbularii Insulensis autograplion, cuius sigillum desideratur.

In verso leguntur: Li jugemens de Nuremberg de metre en possession. — Bohner,

Eeg. imp. VI, 1370. (P. deest.)

Rudolphus Dei gracia Roraanoruni rex seraper augustus universis sacri imperii

40 Romani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam ct orane bonum.

Ad universitatis vestre noticiam duximus deferendum, quod nobis pro tribunali

sedentibus apud Nurenberg sentenciatum extitit coram nobis omniura principum et

nobilium ceterorumque fidelium nostrorum qui fuere presentes applaudente caterva,

quod cum spectabili viro lohanni de Avesnis coraiti Haynonie dilecto fideli nostro

45 282. f) ac 2. g) abhic mulalo duclu 2. '') Habpurch 2. ') Nuirenberch 2. ^) Span-

heiii 2. 1) —berg 2. ") Diez 2. n) Kinegge 2. °) deest 2. P) Graf. 2. i) Hagonoia 2.

') Rodolfi 2. e) loco buUa—impressa 2: maiestatis nostre sigillo. ') Nuirenberg 2.

1) Bohincr, Reg. imp. V, 5108.
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propter sue fidei et probitatis prestantiam terram de Alost, terram supev Scaldam,

terram Geraldimontis, terram Wasie et terram Quatuor Officiorum cum omnibus atti-

nenciis suis in feodum concesserimus et eum investiverimus de eisdeni, prout in in-

strumentis sibi super hoc traditis plenius continetur \ nos eidem executorera ydoneum,

quem ipse comes nominaret, deputare et concedere deberemus, qui principaliora loca s

predictarum terrarum accedens et tam investituram predictam quam nos earumdem

terrarum esse warandos pronuncians, sepedictum I. Haynonie comitem vel certum

procuratorem ipsius nomine suo in'corporalem possessionem prenominatarum terrarum

et attinenciarum suarum quarumlibet nostra auctoritate regali induceret cum sollemp-

nitatibus debitis et consuetis et nichilominus ab omnibus super earum terrarum distric- lo

tibus constitutis preciperet auctoritate regia sibi tanquam suo domino debitam obe-

dientiam et reverentiam exhiberi. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde

conscribi et maiestatis nostre sigilio fecimus communiri.

Datum Nuremberg, V. Idus Augusti, indictione IX, anno Domini millesimo

CCLXXX primo, regni vero nostri anno octavo. is

'iSL SENTENTIA CONTRA ALIENATIONES BONORUM IMPERII. Aug.9.

Autograplion tabularii Montensis 'Tresorerie des chartes' nr. 94 denuo contulimu^.

Sigillum laesuni pendet loro membranaceo. In verso scripta sunt hacc: Littera sentencie

de factis predecessorum regis. — Bohmer, Reg. imp. VI, 1371. (F. 435.)

Nos Rudolfus Dei gracia Eomanorum rex semper augustus tenore presencium 20

profitemur et publice protestamur, quod nobis pro tribunali sedentibus in sollempni

curia nostra apud Nurenberg sentenciatum exstitit coram nobis, omnium principum,

nobilium ac aliorum fidelium nostrorum qui fuere presentes applaudente consensu,

quod omnia donata, confirmata seu facta quocumque modo alio de rebus vel bonis

imperii per quondam Richardum regem illustrem aut predecessores suos in Romano 25

imperio a tempore, quo lata fuerat in olim Fridericum imperatorem secundum deposi-

tionis sentencia', nullius habere debeant roboris firmitatem, nisi consensu maioris

partis principum in electione Romani regis vocem habencium fuerint approbata. In

cuius rei testimonium prcsens scriptum conscribi fecimus et niaiestatis nostre sigillo

iussimus communiri. 30

Dat. in Nurenberg, V. Idus Augusti, indicc. IX, anno Domini MCCLXXX primo,

regni vero nostri anno VIII.

285. CESSIO BANNl REGALIS.
1281. Sept. 3.

Repetimus editionem, quam ex autoqrapho tabularii Leodiensis paraverunt Bormam ss

et Schoolmeesters 'Carttdaire de Veglise Saint-Lambert de Liege' II, 339 nr. 726. Ctiius

sigillum adhu<i pendet. — Bohmer, Reg. imp. VI, 1387. (P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

Komani fidelibus presentes litteras inspccturis graciam suam et omne bonum.

284. ») corr. ex seuteiiciam or. 40

1 Sujtra nr. 2S2.
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Erga nostros subditos et fideles plenitudinem gracie restringere nescientes,

prudenti viro balivo capituli Sancti Lamberti Leodiensis per honorabilem virum

Wernerum de Lapide archidyaconum Leodiensem famiiiarem et cappellanum nostrum

dilectum bannuni regalem transmittimus cum plenaria potestate iudicandi in causis

5 sangwinum in bonis capituli memorati, ubi de iure iudicare tenetur, ac omnia alia

exercendi, que possunt et debent in bonis huiusmodi exerceri. Dantes ei has nostras

litteras in testimonium super eo.

Datum Gemundie, HL Nonas Septembris, indictione IX, anno Domini millesimo

ducentesimo LXXX primo, regni vero nostri anno VIIL

INNOVATIO INFEUDATIONIS
BURCGRAVIATUS NORIMBERGENSIS.

1281. Sepl. 4.

Bedit Herre ex atitograplio iabularii generalis regni Bawarici 'Baritaten-Selckf

nr. 47. Bulla aiirea adhuc iKndenti exceUit. Cf. iam supra nr. 17. — Bbhmer, Beg.

15 imp. VI, 1389. (P. deest.)

Eudolfus Dei gracia Roraanorum rex semper augustus omnibus imperpetuum.

Regalis preminencie debitum esse dinoscitur, universos sibi devotos et fidelitatis

promptitudine obsequentes condignis retribucionum premiis prevenire, ut exemplo
remuneracionis huiusmodi provocati ceteri ad ipsius obsequia fideneius animentur. Ad

20 universorum igitur tam presencium quam eciam futurorum noticiam volumus pervenire,

quod nos attendentes fidem puram devocionemque sinceram
,
quam nobilis vir Fride-

ricus burgravius de Nurenberg consangwineus et fidelis noster dilectus erga nos et

Romanum gerit imperium, considerantes quoque grata fidelia et laboriosa que sepe

nobis et ipsi imperio fructuose inpendit obsequia, ipsi F. comiciam burgravie in Nuren-
25 berg, castrum quod tenet ibidem, custodiam porte iuxta dictum castrum site, iudicium

provinciale in Nurenberg, cui eciani vice imperatoris exercens omne iudicium et iudi-

cans exercebit"; item quod officialis eiusdem burgravii una cuni sculteto nostro in

civitate Nurenberg iudicio presideat et quicquid cmoliinenti in causa criminali vel

civili vel sangwinis aut alia quecunque obvenerit, duas partes eiusdem lucri idem offi-

30 cialis recipiat; item quod queque fabrica ferri dicte civitatis Nurenbergensis duodecim
denarios singulis annis dicto burgravio solvat et quod de singulis areis citra pontem
in diocesi Eystedensi censum et tempore messium de qualibet unum messorem recipiat;

insuper quod terciam feram , terciam arborem de foresto ac omnia ligna iacencia in

eodem possit tollere, capere et habere; insuper officium foresti ab illa parte pontis

35 versus castrum dyocesis Babenbergensis cum omnibus attinenciis suis, et quod ibidem

forestarium possit ponere seu locare, villam Werde, villani Biich, oppidum Swant,

castrum Crusen; item decem libraruni denariorum redditus de officio sculteti in Nuren-
berg et decem librarum de thelonio ibidem cum aliis feodis, que predictus burgravius

et sui progenitores ab inclite recordacionis imperatoribus et regibus nostris prede-

40 cessoribus feodali titulo tenuerunt et habuerunt, sicut alias de consensu nostrorum

principum Aquisgrani omnia supradicta sub cereo nostro sigillo sibi concessimus', sic

2SG. ») sic or. ; presidebit VU.

1) Sttiwa nr. 17.
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et nunc ipsi ea concedimus in feodum et Marie sue filie uxori nobilis viri comitis de

Otingen ac ceteris eiusdem burgravii filiabus, si tamen ipsam Mariam liberos cuius-

cunque sexus habere et dictum burgravium sine herede masculo contingat decedere,

ipsa Maria, exclusis ceteris suis sororibus, cum suis liberis feodis in eisdem succedat.

Alioquin eadem feoda ad sorores suas predicti burgravii filias, si eundem burgravium, 5

sicut dictum est supra, sine herede masculo, qui omnibus aliis preferetur, niori con-

tigerit, libere ex regali mansuetudine devolventur. Testes huius rei sunt: , . Seynensis,

E. de Catzenelbogen, H. dc Vurstenberg, Al. et B. de Honberg comites et nobiles

viri Ul. de Clingen, G. de Brunekke, C. et G. de Honloch et alii quani plures. In

cuius concessionis nostre tostimonium et perpetuam firmitatem predicto burgravio 10

presentes litteras dari et bulla nostra aurea typario regie maiestatis inpressa iussimus

conmuniri.

I Signum serenissimi domini Rudolfi Romanorum regis invictissimi. | (M.)

Actum et datum anno Domini millesimo ducentesimo LXXX primo, regni nostri

anno octavo.
,5

Datum Gemundie, pridie Non. Septembr.
,
per manus magistri G. Pattaviensis

prepositi regalis curie prothonotarii.

287. SENTENTIA DE TERMmO DUELLI
PROROGANDO.

(1281. post Dec. 6.) »>

Proponwins ex formularmn lihris, de quornm codicihus v. supra ad nr. 14— 16.

Praebent T nr. 125, tibi ruhrnm Super duello, et E fol. 151 nr. 267, uhi Icmma Confir-

macio sentencie late coram rege
;
quos dcnno contidimns. De temporc cf. Pegesta imperii.

— Bohner, Beg. imp. VI, 1428. (P. 458.)

Rex etc." egregiis viris nobilibus, ministerialibus, vasallis et hominibus universis 25

Leodiensi episcopatui subditis graciam etc.

Presidentibus'' nobis nuper in civitate nostra'^ Magunt(ina)'' pro tribunali solemp-

nitcr die sabbati ante festum Lucie^ et procuratore venerabihs Leodiensis episcopi

principis nostri karissimi ibi' comparente, ad requisicionem et instanciam procuratoris

eiusdem omuium» circumstancium applaudente caterva et eciam approbante senten- 30

cialiter'' extitit iudicatum
,
quod quilibet' princeps iraperii iurisdictioncm obtinens teni-

poralem , cuiuscunque condicionis cxistat, coram quo committi consueverint'' certamina

duellorum, si dic prefixo sive statuto pugilibus ad conflictum ex causis necessariis et

lionestis duclli huiusmodi pugne non valeat personaliter' interesse, oportuna et utili

mutabilitate consilii sine ulla iniuria parcium idem princeps alium licitc possit diem 35

pro sua commoditate prefigere pugnaturis ipsiusque duelli conflictum usque in tempus

habilius prorogare. Hinc est quod nos auctoritate regia dictam scntenciam utpotc rite

hitani sollcnipniter approbantes, universitati vestre presonti edicto districtius duximus

iniungondum, quatinus super huiusmodi prorogacione conflictuum ducllorum, quam per

287. ») Kox ctc. Jeannt T. ^) Piesentibus E. ") vestra E. >i) tali T. «) loco s.-ibbati— 40

Liicie T: lali. f) inibi T. 8) deesl E. l") fmaliter E. ') (luivis E. ^) coHsueverunt E.

•) deeal E.
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venerabilem . . prenotatum episeopum hactenus fieri contigit aut continget iniposterum,

ei pareatis humiliter et devocione qua convenit intendatis. Huic autem probacioni"

sentencie interfuerunt tales et tales etc.°

288-302. LITTERAE VARIAE EX LIBRIS
FORMULARUM COLLECTAE.

(1273—1281.)

Ea dociinienta , qnae in lihris formularum tradita nec certo anno tribiienda inter

Constittitiones recipi necesse est, cum lihros illos ad archetypon a. 1281. confectum redire

verisimiHimtm sit, pront in Regestis imiierii VI, pag. 341 sqq. factum est, omnia Jiic ad

10 finem a. 1281. coUegimus. Eegestorum eliam ordinem fere semper secuti sumtis, eorum

qui utroque opere utantur commodo considentes. De codicibus v. supra ad nr. 14— 16;

qiios nos i])si denuo contulimus. Cf. etiam formulas 'Neues Archiv' XXVIII, 689—709

a nohis viilgafas.

288. MANDATV3I DE liESIDENTIA CASTRENSIVM.

15 Ex T nr. 62; rubrum desideratur. — Bohmer, Bcg. imp. VI, 1504.

(P. derst.)

Ne eastrum nostrum, quod fidei tue commisimus, aliquibus contingat involvi dis-

pendiis aut periculis implicari, presencium tibi tenore niandamus, quatinus omnes

castrenses, qui in castro nostro t(ali) commorari tenentur, ad hoc ut inibi moram

20 trahant et residenciam faciant personalem cum diligencia moneas et inducas, eosdem

ad id per subtractionem suorum castrensium feodorum si opus fuerit compellendo.

289. LITTERAE PROMOTIONIS AD ALTIOREM CONDITIONIS GRADVM.
Ex E fol. 110 nr. 56, cuius rubrum v. apud Stobbe. Cf. infra ad 1287. Mart. 26.

— Bohner, Reg. imp. VI, 1507. (P. deest.)

25 Dum fidelium nostrorum, presertim illorum, qui in nostra et sacri Romani im-

perii devocione ac fide pervigiles, puros et stabiles se ostendunt, peticiones et vota in

hiis specialiter, que ad solam pertinent regiam maiestatem, benigni favoris applausu

complectimur, regalis excellencie decus attollimus et eosdem ad fervenciorem pleniorem-

que devocionem imperii motivius excitamus. Noverint igitur universi tam posteri quam

30 presentes, quod nos devote fidei merita, quibus fideles nostri . . legittimi filii talis

ministeriaiis talis ecclesie et talis mulieris condicionis et generis militaris" [erga nos

viguerunt, benignius intuentes, ipsos ab omni respectu condicionis militaris]'' eximimus

de plenitudine regie potestatis et eosdem ministerialis partus honore ac titulo perpetuo

insignimus. Yolentes ipsos sic semper inantea in ministerialium sorte et numero recen-

35 287. ») prolacioni T. ^) et tales etc. desuiil T.

289. a.) finis Uneae. ^) uncis inclusa desunt c. ; sic fere supplenda sunt , cf. litteras infra ad

a. 1287. ilart. 26 edendas.
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seri, ac si omnino de puro ministerialiiim genere nati essent, ita quod ad successionem

bonorum, feodorum, homagiorum, iurium omnium seu privilegiorum paternorum pari

forma sicut veri ex utroque parente ministeriales non obstante condicione materna

simpliciter admittantur. Et ut hec nostre provisio gracie singularis, quam ex certa

sciencia fecimus, perpetue robur obtineat firmitatis, has l(itteras) exinde co(nscribi) et s

n(ostre) ma(iestatis) s(igillo) iussimus communiri.

290. ALIAE LITTERAE.

Ex E foJ. 110' nr. 57. Cf. Bohner, Rt-g. imp. VI, 1507. (P. deest.)

Regie celsitudinis tytulos ad alcioris fastigii decus extollimus, dum personas

laudabilitate fidei et strennuitate fulgentes ad condicionis erigimus prestanciam alcioris. lo

Sane cum talis ex patre ministeriali talis ecclesie et matre militaris condicionis genitus

nostre accedens maiestatis presenciam nobis humiliter suppHcavit, ut cum ipso super

defectu huiusmodi quem patitur dignaremur favorabiliter dispensare, nos itaque ipsius .

.

humilibus supplicacionibus inclinati, ipsi defectum huiusmodi ex certa sciencia abolentes

eum de plenitudine potestatis regie iuri et paternis natalibus restituimus integrahter u

et in toto, volentes quod non obstante humiliore sue matris condicione iuribus, liber-

tatibus et honoribus ministerialium predicte ecclesie fruatur et gaudeat exnunc et in-

antea pleno iure. In cuius etc.

291. ALIAE LITTERAE.

Ex E fol. 110' nr. 58. Cf. Bohmer, Reg. imp. VI, 1507. (P. decst.) 20

Regie claritatis tytulos ad ampHoris preconii decus extollimus et honorera, dura

merita subditorum, eo quo accepciora fore studuerint, preconiis pocioribus prevenimus

et personas choruscantes virtutibus ac strennuitate laudabiles insignimus condicionis

prestancia dignioris. Sane cum talis miles gratis et fructuosis obsequiis in nostris et

imperii comodis fidelitatis sue dederit operosam et inviolabilem constanciam adeo lauda- 25

biiiter experiri, quod ipsius honores et profectuum incrementa prospicere et intendere

merito debeat regalis benignitas et affectus, nos eundem ad nostra et imperii conti-

nuanda servicia forcius astringentes, ipsum talem de plenitudine regie potestatis ad

statum comitum promovemus sibique prerogativam et privilegium comitum liberaliter

et graciose duxinius concedendum, ut ipsorum numero, tytulo dignitatis et consorcio 30

aggregatus tamquam nativalis et legittinius comes honoribus, iuribus, libertatibus et

graciis comitum liberc gaudeat et fruatur.

292. CONCESSIO OFFICII TABELLIONATUS.
Ex E fol. 110' nr. 59. Dtibium csse, num revera tempore Riidolfi regis haec forma

adhibita sit, mmmit vir cl. Zeumer. — Bohmer, Reg. imp. VI, 1509. (P. deest.) ss

Claret imperii celsitudo decoris et splendidis irradiatur fulgoribus, dum rainistris

stipatur ydonqis et ipsius officia salutari devotorum fidelium regimine diriguntur. Sane

accedens ad nostri culminis presenciam talis nobis liumilitcr supplicavit, ut ipsum ad

tabellionatus officium dignarcmur de benignitate rogia promoverc. Nos vero ad expe-

dicionem eiusdem officii sollicitudine debita intendentes ac volentes cidem officio pcrsonas «

preficere maxime ydoneas et fideles, quia predictum talem in predicto tabellionatus officio

examinari fecimus diligenter, reperimus competenter ydoneum ad obtinendum officium
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niemoratum receptoque ab eodem promissionis ac fidelitatis nostro et sacri imperii

nomine solito ct debito sacramento, quod videlicet instrumenta publica ac privata,

ultimas voluntates, quecumque iudiciorum acta necnon orania et singula, que sibi ex

debito ipsius officii facienda occurrerint"' ' et scribenda, iuste, pure ac simpliciter omni

5 siraulacione ac raachinacione, falsitate et dolo remotis, scribet, leget et faciet scripturas

illas, quas in publicam debuerit formara redigere, in raembranis et non in cartis abrasis

fideliter conscribendo, necnon sentencias et dicta testiura, donec publicata fuerint et

aperta, sub secreto fideliter retinebit et omnia recte faciet, que ad idera officium per-

tinebunt^: eidem tali de officio tabellionatus et honore, plenaria potestate ipsum officium

10 ubicumque locorum, que Romanum profitentur imperium, libere, fideliter ac legaliter

exercendi, testes recipiendi, acta, prothocolla, litteras et instrumenta exemplandi et

publicandi et universa et singula que ad ipsum spectant officium faciendi auctoritate

regia duximus providendum, investientes prefatura talem per pennam, calamare

atque cartam de officio prelibato. In cuius r(ei) t(estimoniura) et evid(enciam)

15 pleniorem etc.

293. LITTERAE LEGITIMATIONIS.
Ejs E fol. 109 nr. 50. — Bulimer, Reg. intp. VI, 1511. (P. deest.)

Non sunt oranino ab auguste liberalitatis gracia secludendi, quibus proprie probi-

tatis raerita suffragantur, licet condicionem eorum aliqua vilitatis macula decoloret.

20 Hinc est quod nos talem de soluto et soluta genitum, qui sua dicitur virtute redimere,

quod ortus odiose nativitatis ademit, legittimaraus et ex certa sciencia ad omnes actus

legittimos habilitamus eundera, ut tamquani legittimus et de thoro legittirao natus ad

omnes actus publicos, si se casus ingesserit, admittatur et in cunctis aliis suam libere

prosequi valeat actioncm, obiectione prolis illegittirae ^ imposterum quiescente et lege

25 aliqua non obstante et specialiter illa, que legittimari spurios nisi ex certa sciencia

non perniittit. Adicimus eciam ex gracia speciali, quod predictus tal(is) in bonis

paternis succedat tamquara legittiraus et de thoro legittimo procreatus. In cuius etc.

294. ALIAE LITTERAE.
Ex T nr. 116. Cf. Bdhmer, Reg. imp. VI, 1511 et 2181. (P. deest.)

30 Serenitati nostre ex parte t(alis) humiliter extitit supplicatum, quod super

defectu natalium, quem idem patitur de soluto genitus et soluta, dignaremur auctoritate

regia dispensare. Cum igitur raaiestatem regiam non rainus ornet clemencia quam
iuris districtio et rigorem iuris clenienti atque parcenti deceat gracia teniperare, nos

consideratis circa legitimacioneni graciis faciendis et raeritis, quibus dicto N. a suis

35 intercessoribus laudabile testiraonium perhibetur, cum ipso auctoritate regia miseri-

corditer dispensamus. Adniittimus itaque dictum N. ad omnes actus legitimos et ad

ea, quae de legitimo thoro natis competunt facienda, quatinus id, quod per naturam

non habuit et defectus natalium ab ipso fecit extraneum et remotura, per nostre benig-

nitatis piam et raisericordem dispensacionis graciam consequatur.

40 292. a) concurrerint E.

1) CoHfcrendum esse Colleelarium lohannis de GelnJmsen ed. Kaiser, p. 21 nr. 29, monuit Zeumer.

2) Cf. Ficker 'Forschungen zur Eeichs- und Eechtsyeschichte Italiens' IV, 509 nr. 501 et 534 nr. 520.

3) Conferendum esse litteras Ludovici IV. regis a. 1329. Oct. 23. 24, Bohmer 'Acta imperii selecta' pag. 499.

500 nr. 730. 731 itemque documentum a. 1291, quod vulgavit Ficker 'Forschungen' IV, 500 nr. 495, monuit

4t Zeumer.
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295. liECEPTIO FAMILIAEIS.

Ex T nr. 382. Cf. 'Wiener Briefsammhmg' pag. 262 nr. 26.3 et 'Ncues Archiv'

XXVIII, 702 nr. 264. — BoJimer, Be.g. imp. VI, 1598. (P. deest.)

Quanto pluni quiiutoque onerosiora nobis qui reipublice curam gerimus frequenter

incumbunt negocia, tanto magis culmini nostro neccessarium recensemus, ut talium, 5

quorum precordia facultatum nobiHum dotibus edotantur quibusque niorum ydoneitas

et laudabilis vite merita sufFragantur quosque sani consilii laudabiliter insignit matu-

ritas, consiliis et informacionibus salubrius adiuvennir talesque in nostri consilii fami-

liare participium evocemus. Cum igitur t(alis) doctor legum familiaris noster dilectus

maturus consiliis, moribus et vita laudabilis ab omnibus censeatur et propter hoc de 10

ipsius confisi industria eum ad maiestatis nostre curiam duxerimus invitandum, fid(eli-

tatem) v(estram) affectuose requirimus et hortamur, quatiuus eundem dc communi et

voluntaria vestra licencia ad maiestatis nostre presenciam venire nobiscumque, quo-

usque oportunum fuerit, morari pro nostra reverencia permittatis ^.

296. DEFENSIO CUBIALIS. v,

Ex T nr. 40, uhi lioc ruhrum. — Bohmer, Beg. imp. VI, 1535. (P. deest.)

Longeva consuetudo nobis a clare memorie imperatoribus et regibus nostris

predecessoribus hactenus observata, cuius non est exilis auctoritas, cum sit iure et

racione fulcita, evidenter expostulat , ut hii, qui cottidie latera comitantur regia et in

nostris ac tocius reipublice negociis una nobiscum noctes persepe perducunt insompnes, 20

non vitantes rerum pericula et corporum cruciatus, in suis bonis seu iuribus absencie

sue tempore a nullo iuris ordine seu quoquo modo alio dispendiose tangantur. Igitur

pro dilecto fideli nostro Ar. advocato, camerario consortis nostre karissime, qui in

nostris et tocius reipublice negociis sublimius attollendis tam gravibus laboribus cottidie

se submittit intrepide, quod merito debeat imperiali lege tueri, fid(elitati) t(ue) firmiter as

iniungendo mandamus, volentes precise, quatinus processus quoslibet coutra ipsum

absencie sue tempore per quoscunque habitos vel habendos, sive iuris ordine vel in-

iuria fulciantur, sicut nos diligis, cum summa diligencia indiiate revocare et retractare

liqualitcr non oniittas , bona sua universa et singuhx contra impeticiones et insultus

quorunilibot sicut bona propria protegendo. Et ut circa premissa noster tibi plenius 30

constet aifcctus, quantocius iiobis rescribas, quid et qualiter pcr te actum fuerit in

predictis.

297. BESTITUTIO PBOSCBIPTL
Ex T nr. 104. — Bohmer, Beg. imp. VI, 1536. (P. deest.)

(1) Cum nuper in civitate nostra t(ali) regia celsitudo pro tribunali sollempniter 35

presiderct, ex parte dilecti famuii nostri t(alis) fuit propositum coram nobis, quod cum
t(alis) uxorem ipsius N. legitimam suo femori applicans inpudenter, in aliis comrai-

nacionibus et conviciis nichilominus contra eum cahimpniosus insurgerct et blasphe-

mus, idem N. tam pubiicas, tam et intollerabiles equo animo non est passus iniurias,

quin prcfatum otVonsorem suum in quodam loco suspccto cum ipsa uxore sua logitima 40

invaderet deprohensum ct hostiliter trucidarct, proptcr quod a nobis proscriptionis

1) Cf. 'ConniitutioHes' II, 74 nr. 60.
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[est]' sentencia'' condempnatus. In sentencia igitur ex parte predicti N. fuit cum instancia

requisitum, utruni secundum proccssus huiusmodi merita eum teneremur ex potestate

regia pristino restituere iuri suo. Super quo quidem sentencialiter extitit iudicatum

approbantibus universis qui afFuere presentes, quod ipsum N. in pristinum statum

5 iuris sui per omnia restituere deberemus et cuilibet conquerenti de ipso in curia nostra

iusticie plenitudinera exhibere. (2) Nos igitur ipsam sentenciam utpote rite pro-

latam ratam habentes et gratam secundum formam superius annotatam, eundem N. ex

plenitudine regie potestatis plene ac integre restituimua pristino" iuri suo, ac si pre-

fatum homicidium nuUo umquani tempore perpetrasset, rehabilitantes eundem ad omnes

10 actus legitimos et civiles honores, ita quod in omnibus suam ut prius libere prosequi

valeat actionem. Quocirca universitati vestre dis(tricte) pre(cipiendo) com(mittimus)

et man(damus), quatinus ipsum N. prout premissum est plcnarie restitutum in vestrum

concivem liberaiiter admittentcs, non inferatis'' aut permittatis eidem in persona vel

rebus ullam inferri molestiam vel iacturam. Quod qui facere forte presumpserit,

is gravem regie indignationis offcnsam se noverit incursurum. Nos enim quibuslibet

ullam adversus eundcm habcntibus actionem parati sumus offerre iusticie conplementum.

298. ALIA RESTITUTIO.

Ex T nr. 115, uhi rubriim Absolucio proscripcionis*, et B fragmento Bcrolinensi,

de qtio V. supra ad nr. 23, in editione l. c. 259. Cf. etiam infra ad 1290. Oct. 23. —
20 BSlimer, Reg. imp. VI, 1537. (P. deest.)

Ad universorum sacri Romani impcrii fidelium"' noticiam transmittimus per pre-

sentes, quod cum t(alis)° miles proscripcionis sentenciam perpetratis criminibus, ad que

cadem proscripeionis scntencia conscquitur, incidisset seu in ipsum cadem sentencia

prolata racionabiliter extitisset, ipso nobis humiliter supplicante, ut eundem ab huius-

25 modi proscripcionis sentencia auctoritate regia niisericorditer absolvere dignaremur,

presertim cum ipse'' causam, pro qua proscripcionis penam meruerat, amputasset, nos

eundem ad preces t(alium) pro ipso nobis supplicancium auctoritate regia iuri suo

pristino restituimus et", restitutum presentibus nunciamus, antedicta proscripcionis sen-

tencia relaxata. In cuius rei etc.^

30 299. ALIA RESTITUTIO.

Ex T nr. 117 et E fol. 123' nr. 137, uhi lemma Reformacio proscripti. Cf. Bohmer,

Reg. imp. VI, 1537 et ea qtuie ihidem de arenga notantur. (P. deest.)

Nobile opus sedentis in solio clemencia suadcnte prosequimur, si per lubrica*

culpe deliramenta cadentibus ad sublevandi remedia cito se nostra manus habilitat et

35 indulgemus obnoxiis veniam post reatum, ut dum primi parentis in posteros derivata

discrimina in naturalem transgressionis normam'' fluxisse cognoscimus, reparacionis

graciose suffragia libenter supplicibus largiamur. Eapropter nosse volumus universos,

quod cum'' t^alis) fuisset ob noxe cuiusdam infamiam proscripcionis sentencia dictante*"

iustieia condempnatus, nos ex innate nobis humanitatis prerogativa pensantes, quod

40 297. *) deenl T. ^) seqiutur iunodatiis sitbpimclum T. "=) in martjine eadem manu add, T.

^) iraferatis T.

298. a) a proscr. seuteiicia B. ^) dcesi B. <=) N. add. B. <•) Tpe B. «) deesl T.

teBtinionium B.

299. ») lubricu E. b) deeal E. «) dilectus uoster add. E. <•) deesl T.

LL. CONSTITUTIONES \\\. 38
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si culpa non esset, locum venia non haberet, et cupientes misericordie condimento

iusticie temperare rigorem, presertim cum passis iniuriam fuerit satisfactum, predictuin"

t(alem) de regalis mansuetudinis bcneficio plene ac integre restituimus pristino iure^

suo. Mandantes tenore prescncium universis, ut sicut prius ad omnes actus civiles et

publicos admittatur. '

300. ALTA BESTITUTIO.

Ex E fol. 110 nr. 54. — Bdlimer, Rrrj. imp. VI, 1539. (P. deesf.)

Primi parentis facinora, que ex inobediencie vicio pullularunt, sic sunt in posteros

derivata, quod humanitatis condicio nonnumquara ad malum sc inclinat prompcius

quam ad bonum. Sane cum tai^is) de tali loco huniane sensualitatis instinctu et animi le

levitate seductus in persona tal(is) homicidium perpetraverit et obinde fuerit pro-

scripcionis sentencia innodatus ac condignam emendam amicis occisi prestiterit, recon-

ciliacione onmimoda consequente, sicut ad nostram pervenit notieiam, nos ad instar

illius, qui non negat veniam post delictum, predicto tali ad humilem ipsius instanciam,

si premissis veritas suffragatur, infamiam quam racione dicti homicidii contraxisse i5

dinoscitur abolentes, eum plene et integre restituimus pristino iuri suo et habilitanius

eundem ad omnia, ad que habilis extitit, priusquam dictum homicidium perpetravit.

Mandantes v(obis) uni(versis) et sin(gu]is), ut ipsum in vestra civitate ad civiles honores

et actus publicos admittatis, ac si dictum facinus numquam ullo tempore eommisisset.

In cuius etc. 20

301. ALIA RESTITUTIO.

Ineditam danius ex T 247, uhi ruhrum Absolucio proscripti. — Bohmer, Reg.

imp. VI deest. (P. deest.)

Delicta iuvenum, que ex levitate animi inconsulta procedunt, nonnumquam in

mansuetudine preterimus nec eorum ad animum revocamus errorem, qui devotos se 25

exhibent ad emendam. Cum itaque t(alis) nuper raptus impetu temere iuventutis

dilectum fi(delem) n(ostrum) t(alem) presumpserit captivare, tandem prudenter et

provide recognoscens se regiam maiestatem graviter offendisse, dictum t(alem) resolvi

fecit a vinculis, sperans per hoc nostre gracie faciiius reformari. Nos igitur dictum

t(alem) ad devocionem nostram et Romani imperii humiliter revertentem benigne sus- 30

cepimus gracie nostre ex integro pro excessu buiusmodi reformatum. Et ut circa

eum nostre clemencie nichil desit, omnes proscripcionum sentencias a nobis et nostris

iudicibus racione contumacie promulgatas in ipsum auctoritate regia rcvocamus, volentes

ut adversarii sui, ad quorum instanciam est proscriptus, ex integro sibi moveant

questionem coram iudice compctente. Has autcm gracias profiuentes a multitudine 35

regie pietatis eidem impendimus, ut pro remissis exccssibus incessantes fructus obse-

quii resumamus.

302. MANDATUM DE CONSTRUCTIONE PONTIUM.
Ex E fol. 111 nr. 00, cidus rithrum v. ajiud Siohhc. — Bolimcr, Reg. imp. VI, 1548.

'(P. dccst.) «,

Gubernacio rcgalis regiminis, ad cuius ceisitudincm nostram iiumilitatem crexit

divina providencia, expostulat ct requirit, ut cuni diligenti studio promoveamus ea quo

2!)!». 0) dce^l ]:. f) iure K.
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reipublice proficuti fuerint, per que eomnciitati consulimus, indigencie terrarum suecurri-

mus et utilitati singulorum favorabiliter suftVagamur. Quod quidem prudenter fieri

credimus, cum ad constructionem poncium, viarum et stratarum imperii affectum

convertimus, divorum imperatorum et regum Romanorum nostrorum predecessorum

5 exempla sequentes, qui a contribucione ad exstructionem poncium et viarum neminem
voluerunt immunitatis priviiegio excusari. Quamobrem presencium serie monemus
singulos et liortamur, ut ad exstructionem regalium stratarum pessimarum in tali loco

ad talem iocum tendencium inchoatam, ad cuius provectionem tales se onerarunt, ut de

carruca ipsorum qualibet res eis aliquas deferente ibi transeunte solvatur tantum,

10 ceteri similitcr transeuntes id ipsum persolvant contribucioni huiusmodi iaudabiliter

inchoate. Presen(tibus) post lapsum tot annorum niinime valituris.

303. MANDATUM DE CONSTRVCTIONE MUEORUM.
Inedifnm danius ex T nr. 301. — Bolimcr, Reg. hnp. VI dccst. (P. dccst.)

Fidelitati vestre sub obtcntu gracio nostre firmiter precipiendo mandamus, quatinus

15 statim visis presentibus municioni civitatis vestre, ubicunque opus habuerit, congruo

reparacionis et reforniacionis ' antidoto intendatis, ipsam circumquaque oportunis struc-

turis et edificiis, prout utile fuerit, niunientes. Quicunque vero huic nostro niandato

impedimentum et obstaculum prebere conabitur, quominus dicta civitas munimine con-

gruo non firmetur, regie indignaeionis offensam so noverit incurrisse. Et nos eidem*

50 exnunc nostre gracie beneficiuni subtralientes.

304. 305. SENTENTIA DE PROBATIONE
TERRAE.

1282. lan. 20. Mai. 25.

304. TESTmONIUM EPISCOPl CURIENSIS. (1282.) lan. 20.

25 AutograpJion tahularii Vindohonensis denuo contulit socius nostcr J. Lechner. Sigil-

liim, quod olim loro membranaceo pendehat , iam dcsideraiur. Dc tempore v. Regcsta

imperii. — BoJmer, Reg. imp. VI, 1617. (P. deest.)

Inclito ac serenissimo domino suo R. Dei gratia regi Romanorum semper augusto

C. divina providentia Curiensis episcopus obsequium cum subiectione fideliter indef-

30 fessum.

Serenitati vestre omnibusque, ad quorum manus presentes littere pervenerint,

cupimus fieri manifestum, quod nobis bene constat, illustrem virum dominum M. comi-

tem Tirolensem, qui est de nostra diocesi, habere domicilium et residere intra* mon-

tana, et quod nunquam audivimus nec unquam in ecclesie nostre privilegiis antiquis

35 vel novis invenimus, ipsum comitem ad ducatus Bawarie vel Suevie pertinere nec

303, =") Et nos eidera allo duclii add. super Eidem deleto T.

304. *) inra or,

1) Cf. verba similia iii mandatis infra m: 349. 350.

38*
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etiam eum vel aliquem progenitorum suorum de dominio Tyrolensi iuri extra montana

extitisse, immo certo certius intelleximus et hominibus circa aquam Athasis constitutis

bene constat, quod dicti comitis progenitores, specialiter avus suus comes Albertus, in

foro inframontanorum in loco qui dicitur Verona coram imperatore Pridrico iuditio

sunt conventi et quod predictus comes comitiam suam, que in diocesi Curiensi usque

ad Pontem Altum in Engdina protenditur, ab episcopatu Tridentinensi liabet, qui ad

Ytaliam dinoscitur pertinere.

Datum in castro Vurstenowe, XIII. Kalendas Pebruarii.

305. SENTENTIA BEGIS. Mai. 25.

Autograplion eiusdem tahularii denuo contulit J. Lechner. Sigillum laestim adJiuc lo

pendet. Cf. Reg. imp. VI, 16G2. — Bohmer, Reg. imp. VI, IGGl. (P. 439.)

Nos Rudolfus Dei gratia Romanoruni rex scniper augustus tenore presentium

scire volumus universos, quod ad instantiam speetabilis viri Meinhardi comitis Tyro-

lensis diiecti nostri fidelis coram nobis per sententiam est obtentum, quod idem comes

cum duobus principibus vel nobilibus de terra montium probare possit et legitime is

obtinere, cui terre attinere debeat vel cuius terre iure gaudere. Et illorum duorum

principum sive nobilium dicto stabitur in hac parte. Hanc sententiam approbantes

ipsam tenore presentium confirmamus.

Datum Ulme, VIII. Kaleiid. lunii, indietione X, anno Domini MCCLXXXII,
regni vero nostri anno IX. 20

306. SENTENTIA DE PARTU CONDITIONEM
VIJ.IOREM SEQUENTE.

1282. Febr. 13.

Autographon tahidarii Dusseldorpicnsis 'Jidich-Berg' nr. 77 nos ipsi denuo contulimus.

Sigillum parum laesum pendet loro memhranaceo. — Bohnier, Reg. imp. VI, 1G21. n
(P. 439.)

Nos Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum noti-

ciam tenore presentium volumus pervenire, quod nobis apud Germershem in die

Cinerum pro tribunali sedentibus ex parte nobilis viri Adolfi comitis de Monte dilecti

nostri fidelis per scntentiam coram nobis extitit requisitum, si rustici vel rustice qui so

libcri dicuntur cum hominibus advocaticiis vcl aliarum supcriorum aut inferiorum con-

ditionum contraxerint, quam conditionem sequi debeat partus ex huiusmodi comniix-

tionc susccptus. Et est sententialitcr diffinitum applaudcntibus universis qui fuere

presontes, quod partus conditionem sempcr sequi debeat viliorem. Iliuic itaque senten-

tiam utpote rationabilem approbantes ipsam tenore prosontium confirmamus. 35

Dat. apu3 Germershem, Idus Pebr., indict. X, anno Doniini MCCLXXXll, rcgni

vero nostri anno IX.
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307-309. CONTINITATIO SENTENTIARUM
PRO COMITE HAYNONIAE.

1282. (Febr. Murt.) luii. 15.— 17.

Cf. sententias supra nr. 282— 284 propositas itemque Regcsta imperii VI, 1614.

5 1645. 1646. 1655. 1669—1671.

307. LITTERAE CUIUSDAM AD FROCURATOREM MISSAE. (Fehr. Mart.)

Servatae sunt in solo codice Ottohoniano, dc quo v. supra ad nr. 14— 16, fol. 54

nr.l56, nbi ruhrum Notarius procuratorl pro aliqua causa; cuius editionem 'Wiener

Briefsammlumf p. 209 nr. 207 hic repctimus. — Bijhmer, Reg. imp. VI, 1629.

(P. deest.)

10 Wiilialniel Quia dominus comes Ilannonie littigabit in curia pro bono suo",

quod tu sis procurator ipsius, unde sis pervigil et intentus ad procurandum sibi favoreni

domini regis pariter et suorum. Scribo enim doniino regi pro ipso et consiliariis nieis

dominis et amicis, quibus una cum . . latore presencium litteras, quas eisdem dirigo,

presentabis. Procures eciam advocatos, videlicet dominum comitem de Furstenberch^

ir, burcbgravium de Nurnberch et alium'' sive alios quos habere potueris meliores. Pro-

cures eciam ipsi comiti mitti litteras domini nostri regis patentes , quibus significet

universis, quod omnes collaciones [seu] " alienaciones bonorum imperii facte pridie per

dominum Richardum quibuscunque personis in curia sollempni de Nurnberch per sen-

tenciam assedencium principum revocate [fuerunt]" et penitus irritate. Constat etenim

20 michi certissime, quia interfui, quod predicta sentencia fuit ibi sollempniter promulgata'.

Hiis autem litteris dictus dominus comes Ilannonie sperat adversus comitem Flandrie

se iuvandum. In hiis et aliis igitur procurandis sis adeo cautus et diligens, quod hoc

tibi cedat ad comodum, michi sohimmodo ad honorem. Procures eciam'' per patentes

litteras domini nostri magistris civium, consulibus et scabinis Aquinensibus dari distric-

25 tius in mandatis, ut fiscales proventus eiusdeni domini nostri visis litteris michi deli-

berent et assignent cum denunciacione, si fieri possit. Quod" si non fecerint, dominus

suam prosequetur iniuriam, prout eam de iure viderit prosequendam, quia ipsi contra

promissum, quod mihi fecerant super eisdem percipiendis proventibus et habendis,

ipsos utilitatibus propriis applicaruut. Ad hoc michi rescribe de statu curie tani

30 presencia quam futura. Yale et valeant socii universi.

308. SENTENTIA DE PROSCRIPTIONE COMITIS FLANDRIAE. lun. 15.

Denuo a. 1903. contiilimus 1) fahuiarii Instdcnsis autographon, cuius sigiUum parum
laesum adhuc pendet filis scricis. In dorso inscrihitur : Des jugemens de Haghenoe et

de Warmaise. Duo autogrcqjha Montcnsiu 2) et 3) 'Trcsorerie dcs chartes' nr. 100 servata

35 iiem cotituUmus. Eadem manu exarata sunt. SigiUum Jaesum uutographi 2 pendct hro

memhranaceo
,
parutn hiesum aidogrnphi 3 fiUs scricis. — Riihmer, Rcg. imp. VI, 1668.

(P. decst.)

Eudolfus^ Dei gracia Romanorum rex soniper augustus universis imperii sacri

Romani'' fidelibus presentes litteras inspccturis graciam suam et onine bonum.

40 307. ») luo O. b) alius 0. c) deest 0. '') iiaten seyuilur delelum 0. «) qiiiJ 0.

308. a) KiMlulplius 2. 3. ^) s. iuip. Kum. 2; s. Kom. imp. 3.

1) Supra m: 284.
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(1) Ad universitatis vestre noticiam duximus deferendum, quod presidentibus

Apr. 16. nobis feria quinla post dominicam, qua cantabatur Misericordia Domini, in iudicio apud

Ilaglienoyam, presentibus venerabilibus Wernliero'" Maguntino et H. Treverensi archi-

episcopis ac Spirensi ot Argentincnsi cpiscopis, illustribus L.'' comite palatino Reni

duce Bauwarie et Ottone marcliione de Brandenburch" principibus nostris et nobilibus s

viris E.'' de CatzenellembogenK, II. dc V*urstenberg'', E. de Friburgo''*, . . de Diech,

et . . de Spanheim' comitibus et quam pluribus aliis imperii fidelibus, spectabilis vir

lohannes de Avesnis Haynonie corties'' contra Guidonem coniitem Phindrie ibidem

presentem proposuit, quod ipse comes Fhxndrie et sui ipsum comitem Haynonie pro-

hibuerant et impediverant, quominus libere, quiete ac utiliter possideret terram de lo

Alost, terram super' Scaldam, terram Geraldimontis, terram Wasie et tcrram Quatuor

Officiorum cum omnibus attinenciis suis, quas eidem . . Ilaynonie comiti in feodum con-

cesseramus iam dudum, in quarum possessionem iuxta mandatum nostrum et curie nostre

sentenciam per venerabilem 1."° Cameracensem episcopum mitti iussus et missus

fuit, petens idem . . Haynonie comes sibi de eodem comite Flandrie iusticiam exhiberi'. n

(2) Quo ista negante litem contestando sentenciatum fuit et per sentenciam ibidem

approbatum, quod super hoc dictum . . episcopum executorem ad nostram deberemus

presenciam evocare vel si legittimo impedimento detentus venire non posset, coram

nunciis nostris, quos ob hoc ad eius destinaremus presenciam, per iuramentum corpo-

raliter prestitum ab eodem deponeret veritatem et eam sub litteris suis patentibus per 20

proprium nuncium ad nostram deferret noticiam, prefixa per nos iuxta sentenciam

predictorum archiepiscoporum, episcoporum, principum, comitum et aliorum imperii fide-

lium ad hoc et ut in dicto negocio procederetur et fieret, quod curie nostre dictaret

iiin. 15. sentencia, dictis comitibus pro termino peremptorio feria secunda post festum beati Barnabe

apostoli '. (3) Nunciis igitur nostris iuxta formam diote sentencie ad preflxtum i-s

. . Cameracensem cpiscopum cum tenoro eiusdem sentencie venientibus'^, quia propter

legittima impedimenta, que per procuratorem suum postmodum ea in aniniam suam

iurantem coram celsitudine nostra docuit esse vera, personaliter nos nequivit acce-

dere, coram nunciis nostris antedictis secundum formam prescripte sentencie iuratus

deposuit de premissis puram quam novit et simplicem veritatein et eam nobis per 30

proprium nuncium et procuratorem ac litteras suas patentes in dicto termino desti-

navit'-'. (4) Auditis autem, lectis et expositis littoris huiusmodi in iudicio coram

nobis pro tribunali scdentibus apud Wormaciam feria secunda predicta, predicto . . comite

Haynonie prcsente et secundum tenorem depositionis predicti . . episcopi sibi iusticiani

fieri cum instancia postulante, prefato vero Fkindrie comite nec per se nec per pro- 35

curatorem aliqncm comparente, sed se per contumaciam absentante, pcr communem
vcnerabilium . .Wormaciensis . . et Spirensis cpiscoporum, illustris Ottonis" marchionis de

Brandenburg" principuni nostrorum, nobilium virorum R. Gelrie, G. Zencnsis, H. de

Wiilence, E. de Catzeneliembogeni', . . do Nasso et . . de Diech comitum, Walranni

de Yalivemburg et de Ilainsseberg'' ac aliorum baronum ot imperii fidelium sentenciam 40

prcdicte terre cuni omnibus pertinenciis suis abiudicate fuerunt et sunt predicto comiti

Flandric, eius contumaci absencia non obstante, et adiudicate"' Ilaynonie comiti pre-

notato. (5) Et fuit eeiam per eandem sentenciam dictatum pariter et obtentum,

quod secundum reiacioncm Tinnciorum iiostrorum prcdictoruni , tenorem dcposicionis

.108. ") WwneiYi 2.3. '') Lu.lovico 2. ;!. ) Hiaiidembourg 2; biaiulcnljurg 3. f) Kurardo 2.

8) Cat/.euellcnbogcu 2. 3. '1) Vur.steuiborc 2. 3. •>') E. de Friburgo oiile H. dc Vurstcmbcrc 3. "
') Spanclicm 2. 3. *) comes Ilaynouio 3. ') supra 2. 3. ">) Ingerraunum 2. 3. ") 0(t. 2.

") Bramlcmburg 2; — burg 3. P) Cat/.onellenbogcn 2; — boglien 3. 1) Hainseberch 2; Ilainseberc 3.

) lohanni add. 2.

1) Jtey. imp. VI, ir,14. 1015. 2) Rey. imp. VI, lC>tO. 1655.
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predicti . . Cameracensis episcopi et formam litterarum siianim antedictarum necnon

relationeni nuncii ac procuratoris dicti . . episcopi predictum Flandrie comitera, pro eo

quod ipse per se et suos dictum . . Haynonie" comitem prohibuerat et impediverat, ut

ostendit clare tenor depositionis predicte, quominus dictarum terrarum sibi per nos,

5 prout est expressum superius, in feodum concessarura, in quarum possessionem auc-

toritate et mandato nostro sepedictus . . episcopus procuratorem dicti comitis Haynonie

nomine eius misit, utili, quieta et vacua possessione gauderet, de iure proscribere ac

eundem . . Haynonie comitem adiuvare et defendere *, prout possibile nobis fuerit, ut

dictarum terrarum possessionem, quam per executionem iuris iam habet liberam et

10 vacuam , amoto quolibet detentore et specialiter Guidone comite Flandrie, nancisci

valeat, debeamus ac omnes ipsi comiti Flandrie in contumacia et in iniuriosa violencia

assistentes similiter proscriptionis mucrone ferire. (6) Item sentencialiter fuit ab

omnibus supradictis codem tempore diffinitura, quod idem comes Haynonie predictarum

terrarum, hominum, iurium et pertinencium ad easdem in toto vel in parte per se et

15 suos possessionem possit accipere et intrare ac se intromittere de eisdem, quando-

cumque sibi visum fuerit expedire. Nec in hoc in alicuius iniuriam aliquid reputa-

buntur egisse nec unde vi interdicto teneri. (7) Preterea in eadem iudicii instancia

similiter extitit sentencialiter iudicatum, quod dictus . . Haynonie conies tanquam iuris

predictarum terrarum et attinenciarum suarum possessor pro ipsis terris quoad ipsum . .

20 Flandrie comitem et quoslibet alios non actoris, sed rei debeat presentare personam,

si aliquis uniquam hominura dixerit sibi ius cornpetere in predictis. Quas sentencias

utpote racionabiles et ab omnibus de iure approbatas laudaraus, approbamus et ex certa

sciencia confirmamus. In quorum oraniuni testiraonium presens scriptum exinde con-

scribi et maiestatis nostrc sigillo iussimus communiri.

25 Actum Wormacie, XVII. Kal. lulii, indictione X", anno Domini MCCLXXXII",

regni vero nostri anno nouo.

309. MANDATVM BEGIS. lun. 17.

Dito autographa tahularii Montensis 'Tresorerie des chartes' nr. 105, eadem manu

exarata, quae inter se concordant, item contulimus. Ah utroqtte sir/iUi fragnienta pendent

30 loro membrariaceo. — Bohmer, Meg. imp. VI, 1673. (P- dcest.)

Iludolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

Roraani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Ad universitatis vestre noticiam duximus deferendum, cum spectabilis vir lohannes

de Avesnis comes Haynonie dilectus fidclis noster causam, que inter ipsum ex una

35 parte et Guidonem comitem Flandrie ex parte altera super terris Geraldimontis,

Wasie super Scaldam, de Alost et Quatuor Officiorum cum earum attinenciis universis

et singulis vertebatur coram celsitudine nostra, adeo finaliter directo iudicii tramite

prosecutus, quod predicte terre et earuni attinencie sint abiudicate predicto Gui-

doni comiti Flandrie per sentenciam principum et nobilium, qui nobis in iudicio

40 affuerunt, et adiadicate per eandem sentenciam . . comiti Haynonie prenotato, ct

ipsum Flandrie comitem ob violentam iniuriam irrogatam per se et suos m terris

predictis vel pertinenciis suis sepedicto . . Haynonie* comiti necnon ob eius contu-

maciam debeamus proscriptionis mucrone ferire, prout in instrumentis seu htteris super

huiusmodi confectis processibus plenius continetur^: nos exigente iusticia prcdictura

45 308. s) Hayoii 1. ') deffemlere 2. 3. ") (leciiiia 'J, ^O millesimo cUiceutesimo octogesimo

secuudo 2.

309. »} HaySii 1. 2.

1) Suimi, nr. 308.
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Flandrie comitem predicte proscriptionis sentencie innodamus et ipsum ponimus extra

pacem. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde eonscribi et maiestatis

nostre sigillo fecimus eommuniri.

Actum Wormacie et datum anno Domini MCCLXXX secundo, XV. Kal. lulii,

indictione deciraa, regni vero nostri anno nono.

310-320. TRACTATUS PACIS CUM COMITE
SABAUDIAE.

l-iS2. Mart. 21.— 1284. Apv.l.

Ommum hoium documcntorum, quac Tuurhu in tahulario re(]io asservata iam a. 1851.

vulgavit J. E. Kopp 'Archiv filr Kunde osterreicMscher Geschichtsqtiellen' VI, 107—120, lo

anfograijha vel apographa in Libro litterarum imperialium saec. XV. servata nos ipsi

a. 1901. Taurini commorati denuo accuratissime conttdimus, lacunas supplevimus. Cf.

etiam ea quae de hiis notavimus 'Neues Archiv' XXVIII, 492 sq.

310. PR0CUKAT0RIU3I RUDOLFI REGIS. 1282. Mart. 21.

Ex Libro littcrarum impcrialium fol. 23'. — Bohmer, Reg. imp. VI, 16.35. a

(P. deest.)

Nos Rodulphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus tenore presentium

recognoscimus et scire volumus universos, quod nos venerabiii II. Basilicnsi episcopo

principi et consiliario nostro liarissimo damus et concedimus auctoritatem plcnariam

et speciale mandatum tractandi, componondi, disponendi ct etiam ordinandi inter nos 20

ct nobilem virum comitem Sabaudie quicquid eidem episcopo visum fuorit expedire,

ratum et gratum habcre volentcs, quicquid dictus episcopus in premissis duxerit ordi-

nandum. Unde damus has nostras litteras in testimonium super eo.

Datum" Maguntie, XII. Kal. Aprilis, indictione decima, anno Domini millesimo

duccntesimo octuagesimo secundo, regni nostri anno nono. 25

311. PROCURATORIUM COMITIS SABAUDIAE. 1282. Apr. 5.

Servatur infra in nr. 315. Cf. Biihmcr, Reg. imp. VI, 1635. (P. dccst.)

Nos Philipus comes Sabaudie notum facimus universis presentes litteras inspcc-

turis, quod nos facimus, constituimus et ordinamus actorem nostrum ct procuratorem

et certum nuntium virum vencrabilem B. Dei gratia abbatem Sccusic'' in causa ct 30

negotio quc ct quod est, vertitur vel verti speratur inter iliustrcm regem Aliamannic

ex una parte et nos ex alia, coram quibuscunque iudieibus dclegatis, subdclegatis,

ordinariis, arbitris, compromissariia et amicabilibus conipositoribus. Dantcs eidem

abbati plenariam potestatem et specialc mandatum agcndi, deflendendi, transigcndi,

componendi, pncisccndi, compromittendi, treugam sive apaysimentum rccipicndi et pro 35

nobis et nominc nostro dandi, iurandi in animam nostram et omnia alia facicndi, que

nos facere possemus ct dcbercnms, si presentcs cssemus. Ratum et firnnim liabitiiri

310. «) Datas c.

311. *) Secua. shnililer scmpcr c.

RUDOLFl REGIS CONSTITUTIONES. 1282. Nr. 312. 305

quicquid per ipsum abbatera in dicta causa et negotio factum et ordinatuni fuerit et

etiam procuratuni. Promittentes sub ypotheca rerum nostrarum pro dicto abbate , si

necesse fuerit, iudicatum solvi. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus

duximus apponendum.

Datum die dominica in octaba Pasche, anno Domini millesimo ducentesimo octua-

gcsimo secundo.

312. LITTERAE TREUGARUM RUDOLFO REGI CONCESSARUM.
1282. Apr. 15.

Servantur iufra iii nr. 315. Cf. Bolwier, Rty. imp. VI, 1635. (P. deesf.)

10 (I) Nos Bucco Dei gratia abbas Secusie, procurator illustris viri domini Ph(i-

lipp)i comitis Sabaudie, notuni facimus universis, quod nos procuratorio nomine pre-

dicti domini comitis do speciali mandato ciusdem damus firmas et bonas treugas pro

predicto domino coniite et hominibus et coadiutoribus omnibus suis serenissimo et

magnifico viro domino Rodulpho Dei gratia regi Romanorum semper augusto et

15 omnibus hominibus, valitoribus et coadiutoribus suis, tam iii personis quam in rebus,

possessionibus et investituris et iuribus omnibus cum omnibus tenementis et perti-

nenciis eorum et appendiciis universis et plenam et liberam securitatem a proxima die

doniinica post instans festum beati Marchi evangeliste inantea toto tempore, quousque

dictas treugas eidem domino regi dictus dominus comes contramandaret, et post ipsum

20 contra[manda]mentum por'' quinque menses continuos a tempore ipsius'' contramanda-

nienti computandos, ita quod nec pignorationes fiant medio tempore hinc vel iude.

(2) Hanc autem treugam et securitateni promittimus nomine predicti domini comitis

et in animam eiusdem bona fide sine dolo et fraude inviolabiliter observare et pro-

curare eas taliter observari", ita quod contra ipsas treugas publice vel occulte per

25 ipsum dorainum comitcm vel suos aliquatenus non venient, et quod idem dominus

comes alicui contravenire volenti non consentiet nec consilium vel auxilium alicui

contraire volenti impartietur, nec castrura seu villam sive locum, quod, quam vel quem
dictus dominus rex per se vel per alium possideat ad presens vcl teneat, ad manus

suas idem dominus comes recipiet nec in sua custodia seu garda capiet per se vel

30 per alium durante treuga supradicta. (3) Promittentes nichilominus nomine predicti

domini comitis, quod si aliqua da[m]pna durantibus predictis treugis idem comes vel

sui eidem domino regi vel horainibus, valitoribus vel coadiutoribus suis aut teneraentis

vel possessionibus suis niodo aliquo inferrent durantibus treugis supradictis, quod idem

dominus comes ca plenaric onicndabit et reficiet ad dictura seu cognitioneni duorum
35 railitum, ita quod quelibet pars eligat suum, assumpto super hoc uno raediatorc quem

iili duo eligerent, si illi electi concordare non possent, treuga tanien nichilominus in

suo robore duratura. (4) Predicta autem omnia et singula promittimus bona fido

nos facturos et curaturos, quod predictus dominus comes ea firmiter observabit et

acceptabit et ratificabit et ad requisitionem nuncii domini regis predicti, si dictus

40 dominus rox volucrit, ratificationem et confirmationem de prcdictis, prout ca faciraus

sigillo proprio sigiiiari, facief' patentes littcras suas dari. (5) Et nos 13. Dei gratia

episcopus Bellicensis nomine ct mandato predicti domini comitis promittimus nos fac-

turos et curaturos, quod predictus dominus comes predicta universa et singula firmitcr

observabit. Hoc a[die]cto tamen, quod quando ipse dominus coraes sub tenorc

« presentium in persona sua Httcras suas patentes dicto domino rcgi dederit et dcsti-

312. ») <J c. b) sne c. <=) ubservare c. <>) faciet sigillari c.

LL. CONSTITUTIONES III. 39
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naverit, quod recoptis ipsius litteris de trcuga iste prcsentcs nobis cpiscopo Bellicensi

et abbati Sec(usie) supradictis rcddantur ct extunc do iiiis in nullo obiigati rema-

neamus. In cuius rei tostimonium nos abbas et episcopus mcmorati sigilla nostra

presentibus duximus apponenda.

Datum apud Matisconcni, in presentia serenissime domine Marg(aroto) Doi gratia 5

Francio regine, XYII. Kal. Maii, anno Domini millosimo ducentesimo octuagesimo

sccundo.

313. ('03IFR0M1SSUM FER EPISCOFUM BASILIENSEM FACTUM.
TMi. Apr. 15.

Ex autoijrapho 'Trattati divcrai Ma.".:u 1 iir. o' .signato, ciiius sujillum desiderafiir, 10

Iii fine iionnulla eoanuerunt
,
quae ex Lihro litteraruni imperialium fol. 25' supplcvimus

uneis inclusa. Cf. Ildlnner, Rr;/. inip. VI, lUHo. (P. deest.)

(1) Nos tVater H(enricus) Dei gracia Basiiionsis episeopus, iiabontes speciale

mandatum a sorenissimo domino nostro R. Dei gracia Romanorum rege semper augusto

tractandi, coniponendi, disponendi et eciam ordinandi necnon et auctoritatem plenariam, 15

prout in mandato nostro plenius continetur ', de omnibus querelis et controversiis,

quas predictus dominus noster rex habet vel habere potest contra nobilem virum

dominum Fh. comitem Sabaudie et predictus dominus comes contra antedictum dominum

nostrum regom, notum facinuis universis, quod de oninibus querelis et controversiis,

quas predictus dominus noster rex habet et habuit et habere potest quacumque ratione 20

et ex quacumquc causa usque ad hodiernum diem contra predictum comitem et ipse

predictus comes contra predictum dominum nostrum regeni habet et habere potest

quacumque ratione et ex quaeumque causa usque ad hodiernuni diem, ex speciali

voluntato predicti domini regis ordinando et conponendo inter predictos volumus, dici-

raus et ordinamus nomine et ex parte predicti domini nostri regis, quod predictus 25

doniinus noster rex de omnibus predictis querelis et controversiis stet omnino et ad-

quiescat dicto, ordinationi, compositioni, dispositioni seu diffinitioni nostre et venerabilis

in Christo patris domini B. Dei gracia episcopi Belliconsis, et exnunc non tanquam

nunciuH, sod tanquam verus procurator compromittimus ex parto et nomine ipsius

domini nostri regis in nos ipsos et predictum dominum Bellicensem opiscopum de 30

totalibus questionibus predictis tanquam in arbitros, arbitratores et amicabiles coni-

positores. (2) Dantes et concedontes nomine predicto predicto domino episcopo

Bellicensi una nobiscum plenani et liberam potestatem super premissis querelis et

controversiis seu discordiis statuendi, ordinandi, terrainandi, inquirendi, pronunciandi,

declarandi de plano, sine scriptis et sine strepitu iudicii, diebus feriatis et non feriatis, 35

partibus presentibus vel absentibus, secundum quod ipsi domino Bellicensi episcopo et

nobis vidobitur faciendum, servato iuris ordine vel non servato. (3) Promittentes

nomine et ex parte predicti domini nostri regis bona fide et sinc fraude et dolo nos

facturos et curaturos, quod predictus dominus noster rex inviolabiliter obsorvabit quic-

quid per predictum dominum Bellicensem episcopum et nos super predictis querelis, w

discordiis seu controvorsiis concorditer cognitum fuerit vel eciam ordinatum. (4) Pro-

mittimus insuper nos facturos et curaturos, quod huiusmodi ordinationem seu com-

promissum, prout supcrius est expressum", predictus dominus noster rex ratificabit et

313. ") quod add. ur.

1) Siqirii nr. 310. 4i
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confirniahit ct suas litteras fpatentes inde dajbit, cuni super iuic jicr predictuni doniinuni

comitem vel suum nuncium fuerit requisitus.

Datum et actum in preseneia serenissime domine Marg(arete) Dei gracia r[egine

Francie, apud Majticoneni, XVII. Kal. Maii, anno Domini millesinio ducentesimo octo-

5 gesimo secundo.

In'' cuius" testimonium rei nos predictus episcopus sigillum proprium nostrum

presentibus [duximus apponendum.

Datum u]t supra.

314. COMPimilSSUM PER ABBATEM SECUSIAE FACTUM. 1282. Apr. ir>.

10 Serimtur infra in nr. 31'>. Quae concordant cum nr. 31S, Jitteris minoribus e.rcu-

dcnda curavimus. Cf. Bohmcr, Beg. imp. VI, 16P,'). (P. deest.)

(I) Nos frater B(ucco) Dei permissione abbas Secusie, procnrator ab illustri

viro domino Piiilippo Sabaudie coniite datus et ordinatus, prout in littera procuratoria